国泰君安证券股份有限公司

关于东北制药集团股份有限公司非公开发行股票

上市保荐书

深圳证券交易所：

经中国证券监督管理委员会证监许可[2014]591 号文核准，东北制药集团股

份有限公司（以下简称“发行人”或“公司”）非公开发行 140,845,070 股人民

币普通股股票，已于 2014 年 7 月 9 日向中国证券登记结算有限责任公司深圳分

公司提交相关登记材料。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日的前一交易

日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”）作为本次发行的保荐

人（以下简称“保荐机构”或“保荐人”），认为发行人本次发行股票符合《中华人

民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》和《深圳证券交易所股票上市规

则》的有关规定，特此推荐其股票在贵所上市交易，现将有关情况报告如下：

一、发行人概况

（一）发行人基本情况

中文名称：东北制药集团股份有限公司

英文名称：Northeast Pharmaceutical Group Co., Ltd.

上市地点：深圳证券交易所

股票代码：000597

法定代表人：魏海军

董事会秘书： 张利东

成立日期：1993 年 6 月 10 日

注册地址：辽宁省沈阳市经济技术开发区昆明湖街 8 号

注册资本：本次发行前：333,810,000 元

   本次发行后：474,655,070 元

办公地址：辽宁省沈阳市经济技术开发区昆明湖街 8 号

电话：024-25806963

传真：024-25806300

邮编：110027

企业法人营业执照注册号：210100000035297(1-1)

税务登记号码：210114243490227

经营范围：许可经营项目：原料药、无菌原料药、食品添加剂、饲料添加剂、

危险化学品生产（以上经营范围按生产许可证规定项目及地址从事生产经营活

动）；一般经营项目：医药中间体副产品、包装材料、化工产品（不含危险化学

品）、化妆品制造；医药新产品开发、技术咨询服务、成果转让；厂房、设备租

赁；自营和代理各类商品和技术的进出口，但国家限定公司经营或禁止进出口的

商品和技术除外

（二）本次发行前后，发行人股本结构变动情况如下：

本次非公开发行的股份数为 140,845,070 股，本次发行前后，公司股本结构

变动情况如下：

股份类型
发行前 发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

有限售条件流通股 2,818,382 0.84% 143,663,452 30.27%

无限售条件流通股 330,991,618 99.16% 330,991,618 69.73%

股份总数 333,810,000 100.00% 474,655,070 100.00%

（三）发行人最近三年及一期主要财务数据如下：

公司 2011 年、2012 年、2013 年财务报告已经瑞华会计师事务所（特殊普

通合伙）（含其前身中瑞岳华会计师事务所（特殊普通合伙）或其前身中瑞岳华

会计师事务所有限公司）审计并分别出具了中瑞岳华审字 [2012]第 3793 号、

[2013]第 2737 号、瑞华审字[2014]第 21080002 号标准无保留意见的审计报告,

公司 2014 年 1 至 3 月的财务报告未经审计。

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项  目 2014.03.31 2013.12.31 2012.12.31 2011.12.31

资产总计 768,827.69 755,459.63 599,327.55 587,246.45

负债总计 602,278.38 595,554.30 424,295.01 412,962.97

少数股东权益 9,744.62 9,563.40 8.510.87 8,570.57

所有者权益合计 166,549.32 159,905.33 175,032.54 174,283.49

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项   目 2014年 1季度 2013 年度 2012 年度 2011 年度

营业收入 116,325.60 387,059.12 386,491.31 388,277.96

营业利润 -1,497.74 -20,288.40 -33,239.92  -46,962.21

利润总额 7,433.72 -15,896.40 4,245.18 -38,123.58

净利润 6,459.38 -16,520.03 542.73 -38,147.18

归属于母公司所有者的净利润 6,389.10 -16,696.27 810.37 -38,996.15

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项   目 2014 年 1 季度 2013 年度 2012 年度 2011 年度

经营活动产生的现金流量净额 -2,931.28 -26,638.47 8,609.00 -23,338.89

投资活动产生的现金流量净额 -8,276.56 -45,064.26 -17,430.89 -29,254.27

筹资活动产生的现金流量净额 -8,378.17 142,550.27 8,572.92 29,296.21

现金及现金等价物净额加额 -19,587.09 70,827.61 -249.09 -23,299.44

4、最近三年及一期主要财务指标表

项目 2014.3.31 2013.12.31 2012.12.31 2011.12.31

流动比率 0.83 0.82 0.78 0.88

速动比率 0.61 0.59 0.53 0.59

资产负债率（母公司报

表）
76.20% 76.21% 65.05% 65.98%

资产负债率（合并报表） 78.34% 78.83% 70.80% 70.32%

每股净资产（元/股） 4.99 4.79 4.995.24 4.965.22

归属于上市公司股东的

每股净资产（元）
4.70 4.50 4.99 4.96

项目 2014 年 1 季度 2013 年度 2012 年度 2011 年度

应收账款周转率（次） 1.76 7.12 7.50 7.31

存货周转率（次） 0.79 2.80 3.39 3.77

每股经营活动现金流量

（元）
-0.09 -0.80 0.26 -0.70

每股净现金流量（元） -0.59 2.12 -0.01 -0.70

扣除非经常

性损益前每

股收益（元）

基本 0.19 -0.5 0.02 -1.17

稀释 0.19 -0.5 0.02 -1.17

扣除非经常

性损益前净

资产收益率

全面摊薄 4.07% -11.11% 0.49% -23.53%

加权平均 4.16% -10.54% 0.49% -21.14%

扣除非经常

性损益后每

股收益（元）

基本 -0.07 -0.26 -1.08 -1.39

稀释 -0.07 -0.26 -1.08 -1.39

扣除非经常

性损益后净

资产收益率

全面摊薄 -1.53% -5.53% -21.68% -28.18%

加权平均 -1.56% -5.40% -21.73% -25.32%

注：主要财务指标的计算公式如下：

 流动比率=流动资产/流动负债；速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

 资产负债率=总负债/总资产

 应收账款周转率=主营业务收入/期初、期末应收账款账面余额平均数

 存货周转率=主营业务成本/期初、期末存货账面余额平均数

 每股净资产=期末净资产/期末股本总额

 每股经营活动现金流量=经营活动产生的现金流量净额/期末股本总额

 每股现金流量=现金及现金等价物净增加额/期末股本总额

 每股收益、净资产收益率等指标按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益

率和每股收益计算及披露》（2010 年修订）的规定进行计算

 各每股指标以各期末发行人股本总额为计算基准

二、申请上市股票的发行情况

本次发行前公司总股本为 333,810,000 股，本次发行 140,845,070 股，发

行后总股本为 474,655,070 股。具体发行情况如下：

（一）发行数量：140,845,070 股

（二）发行价格：7.81 元/股

（三）发行方式：非公开发行

（四）募集资金总额：1,099,999,996.70 元

（五）发行费用总额及项目、每股发行费用：本次发行费用（包括保荐及承

销费用、审计费用、律师费用等）合计为 29,310,000.00 元，每股发行费用为